
[1]

               
             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση      :  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                              151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες  :  Τσακανίκα Ευανθία
Τηλέφωνο        :  213 131 6293
 E-mail               :  tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: « Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Διαιτησίας τής Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Εδαφοσφαίρισης »

                   

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 
φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

2.  Τα  άρθρα 27, 43, 44, 45 και 46 του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα.



[2]

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

4. το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 
134/Α΄/28.07.2023).

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).

6. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 89/30.4.2024 έγγραφο τής Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Εδαφοσφαίρισης (ΓΓΑ/12439/1.5.2024) με το οποίο υπεβλήθη  προς έλεγχο 
νομιμότητας ο Κανονισμός Διαιτησίας τής Ελληνικής Ομοσπονδίας Εδαφοσφαίρισης 
με το αντίστοιχο πρακτικό τής Γενικής Συνέλευσης (31.3.2024).

7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 17113/21.6.2024  έγγραφο τού τμήματος με παρατηρήσεις  και 
υποδείξεις για τον εν λόγω Κανονισμό. 

8. Το από 6.7.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα τής Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Εδαφοσφαίρισης με το οποίο υποβάλλεται εκ νέου ο εν λόγω Κανονισμός.

9. Το από 8.7.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα τού τμήματος με επισημάνσεις για τον εν 
λόγω Κανονισμό.

10. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 144/10.7.2024 έγγραφο τής Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Εδαφοσφαίρισης (ΓΓΑ/19162/10.7.2024) με το οποίο υποβάλλεται ο εν λόγω 
Κανονισμός με το πρακτικό τού Δ.Σ. (18/8.7.2024) στην τελική του μορφή.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος τού 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

                           

                                                             ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Διαιτησίας τής Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Εδαφοσφαίρισης ως εξής :

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ  ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ

ΑΡΘΡΟ 1

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Αντικείμενο του παρόντος κανονισμού είναι η ρύθμιση όλων των ζητημάτων 

σχετικά με τη λειτουργία των  διαιτητών για όλα τα αθλήματα που καλλιεργεί η 

Ελληνική Ομοσπονδία Εδαφοσφαίρισης (ΕΟΕΔ). 



[3]

ΑΡΘΡΟ 2

ΚΕΝΤΡΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ

1. Στην ΕΟΕΔ λειτουργεί τριμελής Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας (ΚΕΔ), της 

οποίας η θητεία είναι τριετής. Αυτή συγκεντρώνει για όλα τα αθλήματα που 

καλλιεργεί η ΕΟΕΔ όλες τις αρμοδιότητες σχετικά με την επιλογή, την 

αξιολόγηση, τον ορισμό και τον πειθαρχικό έλεγχο των διαιτητών των 

Πανελλήνιων Πρωταθλημάτων και Κυπέλλων και λοιπών αγώνων που 

διεξάγονται από την ΕΟΕΔ ή με την έγκριση αυτής. 

2. Η ΚΕΔ στελεχώνεται από μη εν ενεργεία διεθνείς διαιτητές υψηλού κύρους ή 

καθηγητές διαιτησίας και εάν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν, από μη εν 

ενεργεία διαιτητές ανώτατης κατηγορίας αγώνων. Τα μέλη της ΚΕΔ ορίζονται 

από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΟΕΔ με πλειοψηφία των τριών πέμπτων 

(3/5) του συνόλου των μελών του και μπορούν να παυθούν μόνο με απόφαση 

των τεσσάρων πέμπτων (4/5) των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου για 

ιδιαίτερα σπουδαίο λόγο. 

3. Η ΚΕΔ συνεργάζεται με την ΕΟΕΔ και την τυχόν υφιστάμενη ομοσπονδία 

διαιτητών για θέματα που αφορούν την ανάπτυξη και τη βελτίωση της 

διαιτησίας των     αθλημάτων που καλλιεργεί η ΕΟΕΔ. 

ΑΡΘΡΟ 3

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΛΟΓΗ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ

Η  ΚΕΔ είναι υπεύθυνη για την εκπαίδευση και την εξέταση των διαιτητών στην 

Ελλάδα.

Τα άτομα που επιθυμούν να γίνουν διαιτητές θα πρέπει να επικοινωνήσουν είτε με 

την ΕΟΕΔ είτε με την ΚΕΔ.

Η ΚΕΔ είναι υπεύθυνη για τα ακόλουθα:

α. Την ανάπτυξη μιας δομής κι ενός προγράμματος εκπαίδευσης για τους διαιτητές.



[4]

Φροντίζει για την ανάπτυξη και διατήρηση εκπαιδευτικού υλικού, τον διορισμό και 

εκπαίδευση εκπαιδευτών και συμβούλων για τη διεξαγωγή του προγράμματος, 

παρακολούθηση της προόδου του προγράμματος,

Επίσης επιμελείται τον διορισμό και εκπαίδευση εξεταστών για τη διεξαγωγή της 

εξέτασης των διαιτητών, επιβλέπει την εξέταση των διαιτητών, την τήρηση μητρώου 

των υποψηφίων που πέτυχαν στις εξετάσεις καθώς και τον ορισμό διαιτητών για 

αγώνες.

β. Η ΚΕΔ θα πρέπει να διορίσει ένα άτομο με τα κατάλληλα προσόντα, με εμπειρία, 

σε κάθε περιοχή της για να ενεργεί ως εκπαιδευτής και να διεξάγει το εκπαιδευτικό 

πρόγραμμα για λογαριασμό της. Αυτό το άτομο θα είναι υπεύθυνο έναντι της 

ΚΕΔ για την εκπαίδευση των υποψηφίων εντός της περιφέρειάς τους σχετικά με τους 

Κανόνες του Αθλητισμού της Εδαφοσφαίρισης, τα καθήκοντα του διαιτητή και τον 

τρόπο με τον οποίο πρέπει αυτά  να εκτελούνται. Το άτομο που διορίζεται μπορεί να 

επιλέξει να ζητήσει την υποστήριξη άλλων κατάλληλα καταρτισμένων, έμπειρων 

διαιτητών για να βοηθήσουν στην εκπαίδευση.

γ. Προκειμένου οι υποψήφιοι να εμπεδώσουν την διδασκόμενη ύλη, ο εκπαιδευτής 

θα πρέπει να διεξάγει συνεχείς αξιολογήσεις «ανοιχτού βιβλίου» σχετικά με τους 

Κανόνες της Εδαφοσφαίρισης καθώς και συνεχείς αξιολογήσεις των διαδικασιών 

μέτρησης και της ικανότητας των υποψηφίων σχετικά με το σύνολο του  

προγράμματος  εκπαίδευσης (πρακτικό και θεωρητικό).

Είναι σημαντικό να παρέχεται στους υποψηφίους συνεχή ενημέρωση αναφορικά με 

τις επιδόσεις τους κατά τη διάρκεια αυτών των αξιολογήσεων ώστε οι 

εκπαιδευόμενοι να επιδιώκουν την διόρθωση και την βελτίωσή τους.

Με την ολοκλήρωση του προγράμματος, ο εκπαιδευτής θα πρέπει να ετοιμάσει έναν 

κατάλογο υποψηφίων που μπορούν να συμμετάσχουν στην εξέταση των διαιτητών.

Η εξέταση του διαιτητή θα πρέπει να διενεργείται από εξεταστή που ορίζεται από την 

ΚΕΔ.

Η ΚΕΔ θα πρέπει να χορηγήσει στους υποψηφίους που πέτυχαν στις εξετάσεις 

επίσημη διαπίστευση (για παράδειγμα, με τη μορφή πιστοποιητικού) και να 

καταγράψει τα ονόματα των υποψηφίων στον κατάλογο των διαιτητών που πληρούν 

τα κριτήρια για να διαιτητεύσουν σε όλους τους εγχώριους αγώνες



[5]

δ. Η ΕΟΕΔ αναγνωρίζει ως διαιτητές, που δύναται να επιλεγούν σε Πανελλήνια 

Πρωταθλήματα και Κύπελλα και λοιπούς αγώνες που διεξάγονται από την ΕΟΕΔ ή με 

την έγκρισή της, όλα τα πρόσωπα που έχουν εκπαιδευθεί και πιστοποιηθεί σε 

επίπεδο (level) 1  ή και 2 από την ΚΕΔ σύμφωνα με τα αναφερόμενα των παρ 1,2 και 

3 του παρόντος άρθρου.

ε. Η ΚΕΔ οφείλει να επιλέγει τους διαιτητές των αγώνων, με γνώμονα την προάσπιση 

της αξιοκρατίας, την εξασφάλιση της αμεροληψίας και την αποφυγή σύγκρουσης 

συμφερόντων. Οι ως άνω πιστοποιημένοι διαιτητές επιπέδου (level) 1 και (level) 2 

δύναται να επιλεγούν σε Πανελλήνια Πρωταθλήματα και Διεθνείς διοργανώσεις των 

αθλημάτων που καλλιεργεί η ΕΟΕΔ εντός της Χώρας, ενώ οι ως άνω αναγνωρισμένοι 

κριτές επιπέδου (level) 2 δύναται να επιλεγούν ώστε να συμμετέχουν σε Διεθνείς και 

Πανευρωπαϊκούς αγώνες στο εξωτερικό εφόσον υπάρχει σχετική πρόσκληση καθώς 

και να έχουν την σχετική πιστοποίηση επιπέδου (level) 3 από πιστοποιημένο Διεθνή 

εκπαιδευτή διαιτησίας.   

στ. Με σκοπό τη διασφάλιση της αμεροληψίας και την αποφυγή σύγκρουσης 

συμφερόντων, oι διαιτητές θα πρέπει να ενημερώνουν έγκαιρα την ΕΟΕΔ για 

οποιουδήποτε είδους σχέση με οποιαδήποτε διαγωνιζόμενη ομάδα ή αθλητή 

ζ. Οι διαιτητές που επιλέγονται για να λάβουν μέρος σε αγώνες των αθλημάτων που 

καλλιεργεί η ΕΟΕΔ πρέπει: 

- να είναι ακέραιοι, αμερόληπτοι και ανεξάρτητοι και να διατηρούν την 

ακεραιότητα σε όλες τις αποφάσεις, χωρίς να δείχνουν καμία προτίμηση ή 

προκατάληψη 

- να κατέχουν λεπτομερώς και αναλυτικώς τους αγωνιστικούς κανονισμούς 

των αθλημάτων που καλλιεργεί η ΕΟΕΔ.  

- να δείχνουν συνέπεια και σεβασμό προς όλους 

- να επιδεικνύουν ηθικές αρχές και ηθική συμπεριφορά 

- να προσέρχονται εγκαίρως και να αποχωρούν μετά τη λήξη του αγώνα. 

η. Η ΚΕΔ συνεργάζεται με την αθλητική ομοσπονδία και την ομοσπονδία  διαιτητών 

για θέματα που αφορούν την ανάπτυξη και τη βελτίωση της διαιτησίας  του 

αθλήματος.



[6]

 Ειδικότερα συνεργάζεται με την ομοσπονδία διαιτητών για την προεπιλογή και  

αξιολόγηση των διαιτητών και τη διοργάνωση των περιφερειακών και κεντρικών  

σεμιναρίων.

 θ. Προκειμένου για περιφερειακά πρωταθλήματα μπορούν να συγκροτηθούν, με  

απόφαση του Δ.Σ. της ΕΟΕΔ, τριμελή όργανα διαιτησίας που  συγκεντρώνουν όλες τις 

αρμοδιότητες σχετικά με τη διαιτησία για το  πρωτάθλημα της δικαιοδοσίας τους.

 ι. Τα τοπικά όργανα διαιτησίας είναι μονομελή ή τριμελή, ορίζονται με  απόφαση 

του Δ.Σ. της οικείας ένωσης και συγκεντρώνουν όλες τις αρμοδιότητες  σχετικά με τη 

διαιτησία των πρωταθλημάτων της δικαιοδοσίας τους.

 ια. Τα μέλη των περιφερειακών και τοπικών οργάνων διαιτησίας έχουν διετή  θητεία, 

ασκούν τα καθήκοντά τους σε συνεργασία με την ΚΕΔ και παύονται με  απόφαση του 

Δ.Σ. της ΕΟΕΔ.

ΑΡΘΡΟ 4

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ

Οι διαιτητές των αθλημάτων που καλλιεργεί η ΕΟΕΔ αξιολογούνται με βάση (άρθρο 

46- παρ. 2 α έως ζ  του νόμου 2725/1999 ως ισχύει) τους τίτλους σπουδών το επίπεδο 

(level) 1 ή 2 του διπλώματος διαιτητή που κατέχουν, τη γνώση ξένων γλωσσών, την 

ηλικία τους, την εμπειρία τους που αποδεικνύεται από τη συμμετοχή σε διεθνείς και 

εθνικούς αγώνες, τις επιδόσεις τους σε διεθνή και εθνικά σεμινάρια, την απόδοσή 

τους σε αγώνες εθνικών πρωταθλημάτων και διεθνείς αγώνες που αποδεικνύεται 

από βαθμολογία παρατηρητών, τη διαγωγή τους και τη συνέπεια στην άσκηση των 

καθηκόντων τους, το κριτήριο 2στ του άρθρου 46  του νόμου 2725/1999 ως ισχύει.

ΑΡΘΡΟ 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ

Οι αποφάσεις των διαιτητών των αθλημάτων που καλλιεργεί η ΕΟΕΔ είναι οριστικές, 

άμεσα εκτελεστές και δεν χρήζουν επικύρωσης από άλλα όργανα ή επιτροπές της 

ΕΟΕΔ. 



[7]

ΑΡΘΡΟ 6

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Ο παρών κανονισμός περιέχει 6 άρθρα.

2. Για περιπτώσεις ή θέματα που δεν προβλέπονται ή δεν ρυθμίζονται με τον 

παρόντα κανονισμό έχουν εφαρμογή οι ισχύουσες διατάξεις της αθλητικής 

νομοθεσίας (άρθρα 43-46  του Ν. 2725/1999 ως ισχύει) και του Καταστατικού της 

ΕΟΕΔ. 

3. Ο παρών κανονισμός, για την κατάρτιση του οποίου έχουν ληφθεί υπ’ όψιν οι 

ισχύοντες διεθνείς κανονισμοί, καταρτίσθηκε σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 

2725/1999, υποβλήθηκε στη Γενική Συνέλευση της ΕΟΕΔ  στις 31.03.2024, εγκρίθηκε 

και δόθηκε εξουσιοδότηση στο Δ.Σ. να προβεί σε κάθε αναγκαία συμπλήρωση ή 

τροποποίηση που θα υποδείξει η Γ.Γ.Α. με τα αρμόδια όργανα της και θα υποβληθεί 

για έλεγχο νομιμότητας από τα αρμόδια όργανα του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

                                                                                                                

                                                                                                Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                              ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                                                  

                                                                                                   ΙΩΑΝΝΗΣ    ΒΡΟΥΤΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                


	ADA: AΔA: ΨΗ6Ρ46ΝΚΠΔ-2ΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΗ6Ρ46ΝΚΠΔ-2ΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΗ6Ρ46ΝΚΠΔ-2ΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΗ6Ρ46ΝΚΠΔ-2ΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΗ6Ρ46ΝΚΠΔ-2ΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΗ6Ρ46ΝΚΠΔ-2ΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΗ6Ρ46ΝΚΠΔ-2ΑΦ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 18/07/2024
Α. Π.: ΓΓΑ/19992
	AkrivesAntigrafo: 


